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Milí spoluobčania, vážení učitelia, milí žiaci, rodičia!
Leto a prázdniny sú už opäť neodvratne za nami. Pri príležitosti 

slávnostného otvorenia nového školského roka, ktorý nenápad-
ne zaklopal na bránu našej základnej školy, sa chcem prihovoriť 
k Vám, našim učiteľom, žiakom a rodičom. Tento školský rok sa 
začína trochu inak ako tie predošlé. Je a bude sprevádzaný mno-
hými opatreniami a obmedzeniami, ktoré nám prináša táto doba 
poznačená nepriaznivou epidemiologickou situáciou.

Preto chcem vyzvať najmä Vás, milí žiaci, aby ste dodržiavali všet-
ky nariadenia a opatrenia, a tak prispeli k tomu, aby mohol školský 
rok pokračovať v bežnom režime. Po dlhšej prestávke a letných 
prázdninách sa znovu stretávate so svojimi rovesníkmi v škole. 
Škola pre vás, milí žiaci, vytvára prostredie pre získanie vzdelania, 
pripravuje vás na život, aby ste sa stali mladými ľuďmi, schopnými 
sa plnohodnotne uplatniť v spoločnosti. Veľakrát je miestom nových 
zážitkov, radostí z úspechov ale aj sklamaní. V dnešnej dobe práve 
škola ponúka okrem základného vzdelania ešte oveľa viac. Podľa 
záujmov toho ktorého z Vás si v nej môžete preveriť svoje športové 
schopnosti, naučiť sa cudzí jazyk, ktorého vedomosť otvára brány 
sveta, môžete sa podeliť o svoje myšlienky prostredníctvom časopi-
su alebo preveriť manuálne zručnosti v dielni.

Je pred Vami nový školský rok, pre mnohých ďalší v poradí, no 
pre tých najmenších, prváčikov - Prvý. Čaká Vás zasadnutie do 
školských lavíc, odhaľovanie tajomstiev Šlabikára, prvé písmenká 
a príklady. Verím, že si do tých lavíc budete sadať radi, s túžbou nie-
čo sa naučiť a zvedavosť Vás bude poháňať za vzdelaním.

Tento školský rok bude dôležitým medzníkom aj v živote devia-
takov. Želám vám, aby ste vytrvali v doterajšom snažení, aby ste 
obstáli v skúškach, ktoré vás čakajú a vybrali ste si správny smer 
svojho ďalšieho štúdia.

Milí rodičia, možno si to ani neuvedomujete, ale práve vy ste 
nesmierne dôležitým článkom v reťazci výchovy a získavania 
vzdelania Vašich detí. Nevyhýbajte sa spolupráci so školou a ro-
dičovským povinnostiam. Vaše dieťa má svoje potreby, školské 
povinnosti, preto je potrebné, aby ste mu vytvorili podmienky na 
prípravu do školy či zabezpečili jeho pravidelnú dochádzku do nej. 
Určite tým podporíte výsledky vašich ratolestí v škole a budete sa 
môcť hrdo pozrieť do očí zrejúcej mladej osobnosti.

Prajem Vám všetkým, ako aj ostatným pedagogickým aj nepeda-
gogickým pracovníkom v novom školskom roku veľa trpezlivosti, 
spokojnosti a úspechov v práci i osobnom živote

Milí spoluobčania, aspoň v krátkosti si dovolím v svojom prí-
spevku zhrnúť, čomu sa Obec Čachtice počas letných mesiacov 
venovala a aké aktivity sú naplánované v najbližšom období. Na 
zasadnutí obecného zastupiteľstva v júni 2020 sme museli pristú-
piť k rozpočtovému opatreniu, ktorým sme niektoré plánované ak-
tivity obce vzhľadom k avizovanému nepriaznivému vývoju prídelu 
podielových daní do obecného rozpočtu museli vyškrtnúť. No aj 
napriek tomu sme v niektorých projektoch pokračovali.

V časti ulice Revolučná sa natiahol nový asfaltový koberec. Táto 
požiadavka spoluobčanov bola v položkách rozpočtu zaradená už 
niekoľko predchádzajúcich období a konečne sa ju podarilo teraz 
zrealizovať.

Využili sme letné prázdniny na rozšírenie spálne pre deti v na-
šej materskej škole. Pôvodnú spálňu na prízemí sme spojili ešte 
s jednou menšou vedľajšou miestnosťou. Prebúrala sa stena, do-
plnili a vymenili sa radiátory, zrekonštruovala sa elektroinštalácia 
a priestor sme vymaľovali. Po prázdninách mali škôlkari nachysta-
nú spálňu pre väčší počet detí.

Začiatkom júla sme sa sústredili na práce súvisiace s našou naj-
väčšou pýchou a tou je náš Čachtický hrad. Priestor v hospodár-
skej budove – časť predajne suvenírov sme upravili a rozšírili sme 
predaj nápojov aj o čapované pivo, kofolu a nealkoholické pivo. 
Toto rozšírenie predaja sa stretlo s veľkým úspechom u návštevní-
kov. Keďže v minulých rokoch nás veľmi trápil problém s parkova-
ním áut popri ceste na hrad aj napriek zákazu zastavenia, rozhodli 
sme sa začať postupne rozširovať odstavné plochy popri ceste na 
hrad. V prvom rade sa nám podarilo zabezpečiť bezplatný prevod 
pozemkov, ktoré boli pôvodne vo vlastníctve Slovenskej republiky 

v správe Okresného úradu Trenčín. Potom nastúpili naši obecní 
pracovníci, ktorí začali postupne priestor čistiť od náletových dre-
vín a v spolupráci s fi rmou bývalé Kameňolomy s.r.o – teraz CRH 
Slovensko a.s. sme postupne vybudovali prvú časť odstavnej plo-
chy. Využijem tento priestor na poďakovanie fi rme CRH Slovensko 
a.s, ktorá nám veľmi pomohla. V ďalšej etape sme opravili najhorší 
úsek cesty od novej odstavnej plochy po Vodojem. Na celej ceste až 
po vrchné parkovisko sme využili miesta, kde sa cesta dala rozšíriť 
a vytvorilo sa tak niekoľko výhybní, ktoré sme upravili pomocou 
vyfrézovaného asfaltu, ktorý sa nám podaril získať zo Slovenskej 
správy ciest Trenčín, ktorej rovnako ďakujeme za pomoc. A keď už 
ďakujem, chcem poďakovať hlavne našim obecným pracovníkom, 
ktorí svojou prácou majú najväčší podiel na týchto zmenách.

Keďže v našej obci máme od polovice júla novú turistickú atrak-
ciu – turistický vláčik Bathory, pristúpili sme aj k zmene orga-
nizácie cestnej premávky v časti ulice Podzámska a v časti ulice 
Pionierska. Som presvedčená, že táto zmena bola potrebná už 
dávnejšie a prispela k zvýšeniu bezpečnosti cestnej premávky v tej-
to časti obce.

V mesiaci júl sme museli pristúpiť aj k oprave strechy na dome 
smútku, ktorá bola už dlhodobejšie poškodená a spôsobovala za-
tekanie do domu smútku. V jeho okolí sme doplnili aj nové lavičky. 
Na ulici Niva sa nám podarilo v spolupráci s naším spoluobčanom 
pánom Kubovým vyriešiť problém stojacej dažďovej vody a jej od-
vedenie pretlačeným potrubím popod cestu do potoka.

Pred obecným úradom sa začala výstavba nielen radovej zá-
stavby rodinných domov súkromným investorom, ale začala sa 
aj realizácia novej prístupovej cesty do lokality Záhumenice. Pre 
lokalitu Záhumenice sme dali spracovať architektonickú štúdiu, 
ktorá bude tvoriť podklad pre vysporiadanie formou jednoduchých 
pozemkových úprav. V najbližších dňoch chceme začať s oslovova-
ním jednotlivých vlastníkov v tejto lokalite a podať žiadosť o povo-
lenie JPU na Okresný úrad Nové mesto nad Váhom - pozemkový 
a lesný odbor.

V mesiaci jún bola ukončená rekonštrukcia kultúrneho domu. 
Najbližšie plánujeme v kultúrnom dome v spolupráci s naším PD 
Čachtice usporiadať výstavu ovocia a zeleniny, ktorá má v našej 
obci tradíciu. Verím, že výstavu obohatíte svojimi úspechmi v pes-
tovaní aj Vy, naši spoluobčania. V novej budove kultúrneho domu 
sme za pomoci našich obecných pracovníkov vybudovali samo-
statný vstup do priestorov na druhom nadzemnom podlaží, ktorý 
by mal slúžiť nášmu poľovníckemu združeniu.

Aktuálne sa rozbehli práce na vybudovaní novej elektro-nabíja-
cej stanice pre elektoautomobily, na ktorú sme získali dotáciu z mi-
nisterstva hospodárstva.

V prípade schválenia nového rozpočtového opatrenia na najbliž-
šom obecnom zastupiteľstve by sme chceli ukončiť práce na po-
žiarnej zbrojnici jej zateplením, novou fasádou a výmenou vstup-
nej brány. Rovnako by sme chceli zrealizovať úpravu parku na ulici 
Lysiná – na ktorý sa momentálne spracováva projekt a chceli by 
sme zrealizovať úpravu priestorov pred kultúrnym domom no-
vou výsadbou. Chceme dokončiť projekt na rekonštrukciu ulice 
Osloboditeľov a po kladnom vyjadrení Slovenského pozemkového 
fondu k zámeru vybudovať zberný dvor vedľa čističky odpadových 
vôd chceme dopracovať projekt pre stavebné povolenie. Rovnako 
máme v pláne spracovať projekt na úpravu priestoru medzi ulica-
mi Duklianska a Mierová a iné vízie. Zapojili sme sa do výzvy ban-
ky Raiffeisen „Gesto pre mesto“ s víziou vybudovania náučného 
chodníka, a aj keď sme v hlasovaní neuspeli, budeme hľadať iné 
možnosti a zdroje jeho vybudovania.

Milí spoluobčania na úplný záver by som sa chcela ešte vrátiť 
k organizovaniu sprievodných akcií počas našich hodových sláv-
ností. Rozhodnutie o ich neorganizovaní sa nerodili ľahko. Krí-
zový štáb sa touto otázkou zaoberal na viacerých zasadnutiach 
a práve v období našich hodových slávností sa nariadenia regio-
nálneho úradu verejného zdravotníctva veľmi sprísnili. Verte mi, 
že to nebolo ľahké rozhodnutie, ale pevne verím, že to v budúcnosti 
oceníme všetci ako zodpovedné rozhodnutie voči nám všetkým.

S úctou starostka obce.
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10. riadne zasadnutie poslancov OZ v Čachticiach sa kona-
lo dňa 7. júla 2020 v zasadačke Obecného úradu, na ktorom:
schválili
- návrh dodatku č. 8 k Všeobecne záväznému nariadeniu 
 obce Čachtice č. 6/2012 o určení výšky fi nančných 
 prostriedkov na žiaka ZUŠ, dieťa MŠ, školského zaria-
 denia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Čachtice a dieťa 
 neštátnej MŠ.
- A/ záverečný účet obce Čachtice za rok 2019 a celoročné 
 hospodárenie bez výhrad podľa stanoviska fi nančnej 
 komisie OZ k záverečnému účtu Obce Čachtice za rok 2019
 B/ použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvor-
 bu rezervného fondu vo výške 271 817,– EUR
 C/ berie na vedomie správu hlavného kontrolóra k Záve-
 rečnému účtu obce Čachtice za rok 2019.
- umiestnenie novej expozície včelárstva na hrade v kopci 
 nad nádvorím

predaje a prenájmy pozemkov – schválenie
- kúpna zmluva medzi obcou Čachtice –predávajúci a Zápa-
 doslovenskou distribučnou, a.s. Čulenova č. 6, 816 47 
 Bratislava –kupujúci. Predmetom prevodu je časť 
 parcely registra C KN č. 600 druh pozemku zastavaná 
 plocha a nádvorie o výmere 598 m2, nachádzajúcej sa 
 v katastrálnom území Čachtice, obec Čachtice, okres 
 Nové Mesto nad Váhom, zapísaného na liste vlastníctva 
 č. 1 „pôvodný pozemok“, ktorá bola vytvorená geometric-
 kým plánom číslo 34125361-116/2019, vyhotoviteľ 
 GEOplán Trenčín, s.r.o., Dolný Šianec 1, 911 48 Trenčín, 
 úradne overeným pod číslom G1-258/2019 dňa 
 24. 04. 2019 ako nový pozemok registra C KN parc. č. 600/2 
 o výmere 32 m2, druh pozemku ostatná plocha Na pred-
 metnej časti pozemku je zrealizovaná plánovaná stavba 
 „TN Čachtice, TS, Niva 62, VNK, TS,NNK“ - stavba 
 distribučnej trafostanice. Prevod sa schvaľuje v zmysle 
 zákona o majetku obcí § 9a ods. 8 pís. b). Cena za predmet-
 nú nehnuteľnosť bola určená na základe dohody zmluvných 
 strán vo výške 20 € za 1 m2 podľa uzatvorenej predbežnej 
 kúpnej zmluvy
- zriadenie vecných bremien na parceliach č. 486/1,2, 
 578/1,2,3 a 579 registra C KN vo vlastníctve obce 
 Čachtice, katastrálne územie Čachtice, v prospech 
 oprávneného z vecného bremena, ktorým je: Západoslo-
 venská distribučná, a.s. Čulenova č. 6, 816 47 Bratislava. 
 Povinný ako vlastník zaťaženej nehnuteľnosti súhlasí so 
 zriadením vecných bremien v prospech oprávneného, 
 predmetom ktorého je povinnosť povinného ako vlastníka 
 zaťaženej nehnuteľnosti strpieť
 a) zriadenie a uloženie elektroenergetických zariadení;
 b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, úpravy, 
  rekonštrukcie, modernizácie a akékoľvek iné stavebné 
  úpravy elektroenergetických zariadení a ich odstránenie.
  Elektroenergetické zariadenia sa nachádzajú na čas-
  tiach zaťažených nehnuteľnosti v rozsahu vyznačenom 
  v geometrickom pláne na zameranie vecného bremena 
  číslo 34125361-128/2020, vyhotoviteľ GEOplán 
  Trenčín, s.r.o., Dolný Šianec 1, 911 48 Trenčín, úradne 
  overeným pod číslom G1-454/2020 dňa 18. 06. 2020 
  (ďalej len „geometrický plán“) ako:
 1) diel 1 o výmere 442 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 
  486/1,
 2) diel 2 o výmere 5 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 486/2,
 3) diel 3 o výmere 3 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 486/2,

 4) diel 4 o výmere 3 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 486/2,
 5) diel 5 o výmere 3 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 486/2,
 6) diel 6 o výmere 86 m2 – pozemok reg. KNC parc.
  č. 578/1,
 7) diel 7 o výmere 17 m2 – pozemok reg. KNC parc.
  č. 578/2,
 8) diel 8 o výmere 4 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 578/3,
 9) diel 9 o výmere 4 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 578/3,
  10) diel 10 o výmere 43 m2 – pozemok reg. KNC parc.č. 579.
 B Obecné zastupiteľstvo v Čachticiach súhlasí so zriade-
 ním vecných bremien za odplatu - jednorazovú náhradu 
 vo výške 6 €, slovom : šesť Eur za 1 m2 výmery zameraných 
 vecných bremien vymedzených geometrickým plánom, t.j. 
 za vecné bremená vymedzené geometrickým plánom 
 o výmere 610 m2 celkom vo 3 660 €, slovom : tritisícšesť-
 stošesťdesiat Eur. Náklady spojené s prevodom zmluvy 
 o zriadení vecných bremien hradí oprávnený.
- zámer prevodu vlastníctva majetku obce formou vyhlásenia 
 obchodnej verejnej súťaže podľa § 281 až § 288 nasl. záko-
 na č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskor-
 ších predpisov a v zmysle zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
 jetku obci v znení neskorších predpisov na predaj nehnuteľ-
 nosti – pozemkov na výstavbu rodinných domov. Predme-
 tom obchodnej verejnej súťaže je predaj nehnuteľností – po-
 zemkov nachádzajúcich sa v obci Čachtice, okres Nové 
 Mesto nad Váhom, v k.ú. Čachtice – pozemky – parc. 
 reg. C-KN č. 2447/2,3,4,6 podľa geometrického plánu 
 č. 34490574-40/2020.
- schvaľuje podmienky obchodnej verejnej súťaže podľa 
 § 281 až § 288 nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného 
 zákonníka v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona 
 č. 138/1991 Zb. o majetku obci v znení neskorších predpi-
 sov na predaj nehnuteľnosti – pozemkov na výstavbu ro-
 dinných domov:
 1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je predaj nehnu-
  teľností – pozemkov nachádzajúcich sa v obci Čachtice, 
  okres Nové Mesto nad Váhom, v k.ú. Čachtice – 
  pozemky – parc. reg. C-KN č. 2447/2,3,4,6 podľa 
  geometrického plánu č. 34490574-40/2020.
 2. Rodinné domy budú buď prízemné, prízemné s pod-
  krovím alebo s 2-mi nadzemnými podlažiami. Čelná 
  fasáda bude vzdialená od prednej hranice pozemkov 
  5,0 m. Súčasťou stavby musí byť vybudovanie parkova-
  cej plochy pre tri osobné autá na každom pozemku 
  s príjazdom z novonavrhnutej miestnej komunikácie 
  na p.č. 2447/1, vybudovanie elektrickej, vodovodnej 
  a kanalizačnej prípojky pre rodinné domy, oplotenie 
  medzi pozemkami a pozdĺž zadnej hranice pozemku.
 3. Min. kúpna cena nehnuteľnosti bude stanovená ako 
  1,5 násobok kúpnej ceny podľa vypracovaného znalecké-
  ho posudku.
 4. Jedna fyzická alebo právnická osoba môže podať návrh 
  na odkúpenie len jedného pozemku. V prípade podania 
  súťažného návrhu na viac pozemkov bude z obchodnej 
  verejnej súťaže automaticky vylúčená.
 5. Navrhovateľ predloží podpísaný návrh kúpnej zmluvy, 
  ktorý musí obsahovať meno, priezvisko, titul, rod. 
  priezvisko, trvalé bydlisko, podpis, tel. kontakt, u práv-
  nickej osoby obchodné meno, IČO, miesto podnikania, 
  právnu formu podnikania, číselné a slovné vyjadrenie 
  navrhovanej kúpnej ceny.
 6. Navrhovateľ víťazného návrhu je povinný najneskôr 
  do jedného týždňa odo dňa doručenia oznámenia o vy-

VYBERÁME Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA (OZ)
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  hodnotení súťaže podpísať kúpnu zmluvu na pozemok 
  a súčasne najneskôr deň pred podpisom zmluvy uhra-
  diť obci Čachtice celú sumu na účet. V prípade, že do 
  30-tich kalendárnych dní od vyzvania na uzatvorenie 
  zmluvy víťaz súťaže neuzatvorí zmluvu v zmysle poda-
  ného návrhu stráca nárok na uzatvorenie kúpnej 
  zmluvy.
 7. Náklady spojené s podaním návrhu na vklad vlastníc-
  keho práva do katastra nehnuteľnosti uhradí kupujúci 
  pri podpise kúpnej zmluvy.
 8. Nehnuteľnosť bude zmluvne zaťažená záväzkovým 
  predkupným právom, pričom obsahom takto zriade-
  ného predkupného práva bude záväzok povinného (na-
  dobúdateľa) pre prípad, že by chcel nehnuteľnosť 
  akýmkoľvek spôsobom scudziť, najskôr túto nehnuteľ-
  nosť ponúknuť ku kúpe oprávnenému, t.j. obci Čach-
  tice, a to za cenu, za ktorú túto nehnuteľnosť nadobud-
  ne na základe výsledku obchodnej verejnej súťaže. 
  Predkupné právo trvá do okamihu začatia realizácie 
  stavby súťažiteľom na základe právoplatného staveb-
  ného povolenia.
 9. Úspešný súťažiteľ je povinný na vlastné náklady spra-
  covať projektovú dokumentáciu pre územné a stavebné 
  konanie a požiadať o vydanie stavebného povolenia 
  k realizácii stavby na pozemku, ktorý je predmetom 
  tejto obchodnej verejnej súťaže najneskôr do deviatich 
  mesiacov odo dňa podania návrhu na vklad.
 10. Úspešný súťažiteľ začne realizáciu stavby do 3 me-
  siacov od nadobudnutia právoplatnosti stavebného 
  povolenia, ktorý sa vzťahuje na predmet tejto obchod-
  nej verejnej súťaže. Porušenie tejto povinnosti bude 
  považované za podstatné porušenie zmluvy, ktoré 
  zakladá právo predávajúceho (vyhlasovateľa obchod-
  nej verejnej súťaže) odstúpiť od kúpnej zmluvy. Kupu-
  júci je v takomto prípade povinný previesť späť nado-
  budnuté nehnuteľnosti na obec Čachtice za nadobúda-
  ciu kúpnu cenu.

 11. Úspešný súťažiteľ je povinný skolaudovať stavbu do 
  troch rokov od právoplatnosti stavebného povolenia. 
  Porušenie tejto povinnosti bude považované za pod-
  statné porušenie zmluvy, ktoré zakladá povinnosť 
  kupujúceho zaplatiť predávajúcemu (vyhlasovateľovi 
  obchodnej verejnej súťaže) zmluvnú pokutu vo výške 
  10% nadobúdacej ceny nehnuteľnosti za každý začatý 
  nasledujúci rok, v ktorom stavba nebude skolaudo-
  vaná.
 12. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov 
  spojených s účasťou na súťaži.
 13. Každá zmena alebo doplnenie návrhu pred termínom 
  uzávierky súťaže musí byť písomne doručená spôso-
  bom určeným na predkladanie návrhov.
 14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo:
 - odmietnuť všetky predložené návrhy k všetkým 
  nehnuteľnostiam a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez 
  výberu návrhu
 - zrušiť súťaž v prípade nesplnenia podmienok súťaže 
  u všetkých navrhovateľov
 - pri formálnych nedostatkoch návrhu, ktoré nemenia 
  jeho obsah, vyzvať navrhovateľov na doplnenie 
  a vykonanie opravy
 - predĺžiť lehotu na vyhlásenie výsledku súťaže

- zámer prevodu vlastníctva majetku obce priamym pre-
 dajom v zmysle zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obci 
 v znení neskorších predpisov na predaj nehnuteľnosti – po
 zemku nachádzajúceho sa v obci Čachtice, okres Nové 
 Mesto nad Váhom, v k.ú. Čachtice – pozemok – parc. reg. 
 C-KN č. 2447/7 podľa geometrického plánu č. 34490574-
 40/2020

- prípravné práce k vypracovaniu žiadosti o NFP v rámci 
 výzvy na vybudovanie vodozádržných opatrení v obci 
 Čachtice.

Opatovská Iveta

ČO NÁS ČAKÁ S ODPADMI OD JANUÁRA 2021
     Prvý január 2021 pre nás pripraví zaťažkávajúce  obdobie a  

to  uvedením viacerých nových zákonov o odpadoch do života. 
Čakajú nás dlho pripravované zmeny, na ktoré nie sú obce ani 
potrebné zariadenia pripravené. Sú sprevádzané dlhodobou 
nejasnosťou podmienok vyplývajúcich z ich aplikácie do praxe. 

Zo zákona o zbere kuchynského odpadu pre obec vyplýva , že 
od 01.01.2021 musí zabezpečiť zber a likvidáciu kuchynských 
odpadov z bytových domov a domácností. Pre bytovky budú 
zabezpečené hnedé 80 l kontajnery s vývozom každý týždeň. 
Pre rodinné domy obec zabezpečí buď malé vedierka s deklom, 
alebo kompostovateľné sáčky. Ostane  na uvážení jednotlivých 
domácností, či kuchynský odpad použijú na kŕmenie zvierat, 
alebo ho skompostujú vo vlastnom kompostéri, alebo privezú 
na zberný dvor, kde budú pripravené nádoby na zber takéhoto 
odpadu. Podstatou toho všetkého  je, že kuchynský odpad ne-
smie skončiť v smetnej nádobe na komunálny odpad.

Ďalším zákonom, ktorý vstúpi do platnosti od 01.01.2021 je  
zákaz skládkovania netriedeného komunálneho odpadu. Nikto  
nevie, čo to bude  v každodennom živote znamenať pre  obec a 
jej obyvateľov.

Zatiaľ ani majitelia skládok nevedia ako sa zachovajú po tom-
to termíne. Môže sa stať, že pod hrozbou pokuty neumožnia vy-
sypať yvzbieraný odpad na skládku, ale budú trvať na tom, aby 
bol odpad dotriedený na triediacej linke. A tu je kameň úrazu, 

že nikto tie triediace linky nepostavil. Ich kapacity sú nedosta-
točné a bude to pre nás znamenať dlhé čakacie doby a veľké 
dopravné náklady, ktoré bude musieť niekto zaplatiť a môže sa 
to prejaviť zvyšovaním komunálneho poplatku pre občanov. 
Z tohto dôvodu  dlhodobo upozorňujeme občanov na dôsledné 
triedenie odpadov, ktoré vkladáme do smetných nádob.

Takisto od 01.01.2021 vstúpi do platnosti zákon o elektronic-
kom výkazníctve  odpadov a mesačnom nahlasovaní  množstva 
vyprodukovaných odpadov v obci.  Chvíľu potrvá, kým sa z pa-
pierovej formy prenesieme do elektronickej, ale hlavne ide o to, 
aby sme včas dostali podklady od odberateľov odpadov.

Čaká nás náročný rok 2021, ale dúfame, že spoločnými sila-
mi zvládneme pripravované zákony, ktoré sa pre obyvateľov ne-
prejavia neprimeraným  zvyšovaním komunálneho poplatku.

Ing. Ivan  Čechvala

ORGANICKÝ ODPAD PAPIER PLAST SKLO
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RECEPT - GAŠTANOVÉ GUĽKY S NUTELOU  
Suroviny:
200 g BB keksy tmavé, 250 g Gaštanové pyré , 250 g 
Mascarpone, 50 g mleté orechy, 2 PL Rumu, 100 g práškový 
cukor,  3 PL Nutela, kokos alebo orechy na obaľovanie.
POSTUP PRÁCE:
V miske vidličkou rozpučíme Gaštanové pyré, pridáme 
Mascarpone, Nutelu, orechy, rum a práškový cukor. Všetko 
spolu premiešame a vmiešame pomleté keksy. Spracujeme 
hmotu, ktorú dáme cca na hodinu do chladničky. Potom 
tvarujeme guľky , obaľujeme v kokose alebo v orechoch.

                                              Alena Novotná

Už niekoľko mesiacov sa postupne vysporiadavame so 
skládkou odpadov v osade Komárno. Neustále sa opakujúci 
proces hromadenia odpadov sme sa snažili riešiť zapojením 
tam bývajúcich obyvateľov. Chceli sme tým docieliť, aby sa 
na vyčistení týchto pozemkov a naložení odpadu podieľali aj 
obyvatelia dotknutých obydlí, pričom sme ich chceli naučiť, 
že to nie je samozrejmosť, že obec odpad zakaždým vyvezie 
a zaplatí nemalé fi nančné čiastky za jeho odvoz na skládku 
a drahú likvidáciu.

Obec nemá fi nančné zdroje, aby naraz vyviezla všetok 
nahromadený odpad v týchto častiach obce, pretože je to 
neriešiteľný problém a stále sa opakujúci kolobeh desiatky 
rokov. Niečo sa vyčistí a následne sa neporiadok ešte zväčší.

Preto sme sa snažili pripraviť projekt na odstránenie odpadu 
a vyčistení priľahlých pozemkov a hlavne udržateľnosti stavu 
bez novovznikajúceho znečistenia.

V spolupráci s rómskymi obyvateľmi, ktorým tento stav nie je 
ľahostajný, sme pripravili brigády na postupné pristavovanie 
kontajnera, kde sa pod kontrolou pracovníka obce naložil 
zmiešaný komunálny odpad. Bolo zabezpečené aspoň základné 
triedenie odpadu na sklo, drevo, pneumatiky a neznečistený plast.

Nakoniec sme však aj tak museli pristúpiť k naloženiu 
a odvezeniu odpadu do veľkoobjemových kontajnerov 
v spolupráci s vývoznou fi rmou, aby sme znížili náklady na 
častú dopravu v menších množstvách.

Spolu sme z tejto lokality odviezli viac ako sto ton odpadu.
Nakoniec sme zabezpečili odstránenie dlhodobo tolerovanej 

nelegálnej ubykácie postavenej na obecnom pozemku a odvoz 
všetkých druhov odpadov. Celý pozemok sme prichystali na 
výstavbu oplotenia. V týchto dňoch prevedieme zabetónovanie 
stĺpikov a natiahnutie pletiva s ostnatým drôtom. Je to jediná 
cesta, ako zabrániť voľnému prechodu áut cez dotknutý 
pozemok a hlavne zamedzenie ďalšiemu vyvážaniu odpadov.

Oplotený pozemok budeme monitorovať kamerovým 
systémom, aby sme uchránili obecný majetok.

Ing. Ivan Čechvala

Komisia životného prostredia na svojom zasadnutí prejednala 
návrh vedenia obce na každoročné ozelenenie obecných 
priestranstiev. Jedná sa o jednoduché výsadby doplnenia zelene 
a okrasných kvitnúcich záhonov, aby sme si sami podľa návrhov 
záhradnej architektky skrášlili a sfarebnili naše oddychové 
miesta doplnené o nejaké prvky na spríjemnenie voľných chvíľ.

V parčíku na ulici Lysina by sme chceli oddeliť prašnú cestu 
kvitnúcou stenou a jednoduchou poľnou štrkovou cestičkou 
by sme vytvorili oddychovú zónu s osadenými lavičkami 
a estetickými nádobami na odpad.

Priestor pred kultúrnym domom by sme chceli oživiť 
jednoduchými pergolami s popínavými rastlinami a vysadením 
kvitnúcich záhonov a doplnením zelene, aby sme spestrili 

a spríjemnili možnosť posedenia na už osadených lavičkách.
Navrhnuté rastliny a materiálové prvky by sme zakúpili 

z obecných prostriedkov a všetky práce by sme previedli 
s našimi obecnými pracovníkmi.

Pre budúci rok plánujeme pripraviť rozsiahlejší ucelený 
projekt oddychovej a športovej zóny na Mierovom námestí, 
kde by sa architektka vyhrala s kvitnúcou záhradou spojenou 
s detskými prvkami na hranie a malým multifunkčným 
ihriskom. Bolo by to vhodné miesto, kde by mohol vzniknúť 
skutočný raj pre deti, ktoré by radi navštevovali nielen mamičky 
s deťmi ale aj športuchtivá mládež. Takéto miesto nám doteraz 
v Čachticiach chýba.

Ing. Ivan Čechvala

LIKVIDÁCIA ČIERNEJ SKLÁDKY ZA FUTBALOVÝM ŠTADIÓNOM

ZELEŇ V OBCI
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Rok 2020 sa zapíše do pamätí každého 
hlavne kvôli pandémii, ktorá postihla 
celý svet. Ovplyvnila životy mnohých 
ľudí či už fi nančne, existenčne ba 
dokonca aj na živote. Naša organizácia 
pandémiu prežila bez ujmy na zdraví 
členskej základne, bez kritických 
dopadov na činnosť a aktivitu zboru. 
Samozrejme naše úlohy a povinnosti 
na úseku ochrany pred požiarmi neboli 
nijako ohrozené a akcieschopnosť 
nebola znížená ani počas najhoršieho 
obdobia hrozby ochorenia na covid-19. 
Bezpečnostné opatrenia a obmedzenie 
určitej činnosti boli povinné aj pre nás 
a škrtlo nám to hlavné úlohy z plánu 
úloh na rok 2020 ako súťaže, pálenie 
vatry, súťaže mladých hasičov a brigády. 
No napriek všetkému výzvy krajského 
operačného strediska integrovaného 
záchranného systému

v Trenčíne prichádzali aj tak. Tento 
rok to boli vo veľkej miere popadané 
stromy po veternej smršti a potvrdených 
reálnych požiarov veľmi málo. Celkovo 
8 ostrých výjazdov, pri ktorých sme 
pomáhali a zopár desiatok iných, pri 
ktorých sme tiež priložili ruku k dielu 
a využili možnosti našej techniky.

Vzhľadom na prísne opatrenia bola 
naša činnosť v prvom polroku okresaná 
len na minimum a nevyhnutné úkony. 
Postupne, ako opatrenia ustupovali, 
aj naša činnosť stúpala. Urobilo sa 
pár brigád na hasičskej zbrojnici, kde 
sme sa venovali ešte prístavbe budovy 
a nevyhnutným veciam.

Aj napriek zrušeným súťažiam 
v hasičskom športe dospelých a detí, na-
še krúžky mladých hasičov zdokonaľujú 

svoje zručnosti v požiarnom útoku 
dvakrát do mesiaca a vznikla aj 
skupina dorastu, ktorú vedie pán Miloš 
Majerovič. Naši členovia sa zúčastnili 
kurzu na obsluhu ručnej motorovej 
píly, z ktorého vedomosti tento rok 
dosť využívame. Bohužiaľ, roky života 
sa podpíšu na každom z nás a nikto tu 
nezotrvá večne. Nás opustil dlhoročný 
člen pán Jozef Stražovský a odprevadili 
sme ho na poslednej ceste na cintoríne 
v Čachticiach. 7. septembra si náš člen, 
predseda zboru, pán Miloš Trúsik st. 
prevzal v Bratislave z rúk prezidenta 
DPO SR Pavla Ceľúcha významné 
vyznamenanie rád sv. Floriána, ku 
ktorému mu v mene celého zboru 
blahoželám. Na vyhlásenie poplachu 
jednotke sme začali využívať aplikáciu 

a telefónne služby programu FIREPORT. 
Táto služba umožňuje zavolať na 
preddefi nované číslo vybraným osobám 
a nahrať odkaz s popisom poplachu. 
Následne je odkaz prepísaný do SMS 
správy a odoslaný členom hasičskej 
skupiny. Tak isto je hasič vyrozumený 
aj telefonátom služby FIREPOTR. 
Aplikácia poskytuje spätnú väzbu a veľa 
iných funkcií, ktoré skvalitňujú výjazd 
hasičov v Čachticiach. Prevádzka tejto 
služby je hradená z prostriedkov, ktoré 
sme získali z 2% daní. Takisto boli 
zakúpené športové dresy pre mladých 
hasičov a dorastencov vo farbách obce 
a erbom Čachtíc. Týmto by som sa chcel 
poďakovať všetkým, ktorí tento rok 
podporili našu činnosť poukázaním 2% 
daní pre našu organizáciu. Ďakujeme!

veliteľ DHZO: Miloš Trúsik ml.

HASIČI - DHZO ČACHTICE

Kultúrny dom v Čachticiach prešiel 
kompletnou rekonštrukciou ,a tak z tohto 
dôvodu na dlhší čas nefungoval ani 
Klub JDS. Stretávali sme sa na rôznych 
miestach a kôli „Korone“ aj vôbec.

Po dokončení celkovej obnovy bolo 
v priestoroch klubu ako sa hovorí: “Práce 
ako na kostole.“

Najskôr bolo treba nahrubo 
vyčistiť zbytky po murároch, 
maliaroch a inštalatéroch, no 
a potom všetko niekoľkokrát 
umyť, prebrať, uložiť naspäť 
a znovu vyzdobiť.

Na sprístupnenie nášho 
kultúrneho stánku sme 
zorganizovali celkovo 4 brigády. 
Výbor JDS v Čachticiach aj touto 
cestou ďakuje Obecnému úradu 
v Čachticiach a svojim aktívnym 
členom, ktorí si našli čas, zdravo 

sa narobili, aby tieto priestory opäť 
zažiarili čistotou.

Veríme, že tento vynovený klub nám 
bude dobre slúžiť na naše stretnutia 
a záujmovú činnosť, ktorou by sme 
chceli aj naďalej obohacovať kultúrny 
život v našej obci.

Mgr. Mária Štekláčová

OPÄŤ VO SVOJOM
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Žiaci a študenti sa v auguste ešte 
vždy tešia, že im začína druhý mesiac 
prázdnin a dôchodcovia v Čachticiach sa 
tento rok tiež tešili, lebo sa mali možnosť 
stretnúť pri slávnostnej príležitosti 
založenia ZO JDS.

Teda presne 2. 8. 2000 bola založená 
ZO pod vedením p. Olinky Ondrejkovej. 
Bolo to veľmi múdre rozhodnutie 
a ukázalo sa, že aj potrebné. Ľudia, ktorí 
ukončili svoju prácu a stále sa cítili a cítia 
byť užitoční, spoločenskí a priateľskí, 
si vedia spolu sadnúť a porozprávať sa, 
zasmiať sa, zašportovať i zaspievať si. Po 
6 rokoch sa do vedúcej funkcie dostala p. 
Helenka Šimová, ktorá je tam dodnes.

Za tých 20 rokov činnosti sa 
uskutočnilo množstvo akcií. Či už sú to 
mesačné stretnutia členov v Klube, či 
sú to jednodňové výlety po Slovensku, 
či sú to výlety v letných mesiacoch do 
Vincovho lesa na kúpalisko, či sú to 
náročnejšie 3 dňové výlety po Slovensku, 
ale aj po zahraničí, alebo Silvestrovská 
každoročná vychádzka na Čachtický 
hrad a do Boriny, alebo nenahraditeľné 
stretnutia s našimi družobnými 
dôchodcami v Brne - Tuřany. Taktiež sa 
naši členovia zapájajú do činností, ktoré 
poriada obec Čachtice. Je toho veľa a len 

my dôchodcovia vieme oceniť, ako je 
nám dobre, keď sme spolu a tešíme sa zo 
spoločných akcií.

3. 8. 2020 sme mali veľmi dôležité 
stretnutie, pretože sme spoločne 
oslávili 20. výročie založenia ZO JDS 
v Čachticiach. Slávnostne vyzdobené 
stoly, vyobliekané dámy i páni, milí 
hostia. Privítala nás všetkých p. Helenka 
Šimová, zhodnotila doterajšiu 20 ročnú 
činnosť. A bez veselého programu 
by to nešlo. Najskôr nám zaspievali 
kamaráti dôchodcovia z Hrušového. Ich 
spevácky súbor sa volá Dolinka. Po nich 
nasledovali roztomilé, šantivé a veselé 
deti so súborom Čakanka pod vedením p. 
uč. Tobiášovej. Niektorí prítomní hostia 
sa prihovorili milým slovom. Slávnostne 

boli odovzdané Pamätné listy a Ďakovné 
listy. Nielen jednotlivcom, ale aj obom 
MŠ, ZŠ, Obecnému úradu v Čachticiach 
i poľovníci dostali od nás poďakovanie.

Slávnostný prípitok, večera, zákusky, 
pagáčiky, vínečko a diskusie, debaty 
a príjemná atmosféra. Zablahoželali sme 
aj tým, ktorí svoje okrúhle narodeniny 
oslavovali iba s rodinou, ale teraz bola 
príležitosť im spoločne zaželať veľa 
zdravia a spokojnosti. Do dobrej nálady 
nám hral p. Kabjev. A ktorí mali chuť, 
mohli si aj zatancovať.

Všetci sme sa výborne cítili, rozprávali 
sme sa, spomínali sme. A o toto nám ide. 
Aby stále vládla v našom klube výborná 
atmosféra, pohoda, radosť, veselosť.

 Mgr. Gabriela Plšková

Kultúrny dom v Čachticiach sa po 
rozsiahlej rekonštrukcii postupne vracia 
do „starých koľají“ vo vylepšených 
podmienkach.

Touto cestou chcem poďakovať Obci 
Čachtice a mojim priateľom zo Sami-

sebe, ktorí ochotne a nezištne priložili 
ruku k dielu a v rámci dobrovoľných 
brigád pomohli a ešte stále pomáhajú 
dať priestory do pôvodného stavu. Moje 
úprimné „ďakujem“ patrí nielen tým, 
ktorí sú na fotografi ách, ale i mnohým 
ďalším, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
podali pomocnú ruku. Osobitne Ľubke 
Gogolovej, Danke Hanákovej, Glorii 
Novotnej, Evke Valovičovej, Anke 
Olachovej a Tatiane Lackovej, rodine 
Šimončičovej.

Všetci si želáme, aby sme súčasnú 
nepriaznivú situáciu v kultúre spojenú 
s Koronou, ustáli. Veríme, že okrem 

iných podujatí sa 
už od januára za-
čneme pravidelne 
stretávať pri príprave 
jubilejného 20. roč-
níka programu Sami 
sebe. Na jeho scenári 
usilovne pracujeme.

Pripájam zopár 
fotografi í, ktoré iba 
čiastočne približujú 
situáciu počas re-
konštrukčných prác 
i upratovaní a čistení 
po nich.

Alena Novotná

20 ROKOV ZO Jednoty dôchodcov v Čachticiach

„JEDEN ZA VŠETKÝCH, VŠETCI ZA JEDNÉHO ....“
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Každoročne si v auguste pripomíname výročie Tatrína. Tento 
rok to už bolo 173. výročie.

Pandémia koronavírusu nám však náš život úplne obrátila. 
Nielen u nás, ale i na celom svete. Pandémia zachvátila svet na 
sté výročie španielskej chrípky, ktorá zanechala až okolo sto 
miliónov obetí. Boli aj ďalšie epidémie, v niečom je však súčasná 
situácia odlišná. Uvedomili sme si, že ani vyspelé technológie 
21. storočia, rozvinutý priemysel, moderné zdravotníctvo, ani 
informačno-mediálny vek nedokážu ochrániť ľudské životy. 
Stačilo pár dní a v Európe, Ázii aj v Amerike zomreli tisíce ľudí 
a život sa radikálne zmenil. Európske politické špičky desiatky 
rokov premrhali obrovské množstvo času a energie spormi 
o tradičných hodnotách relativizovaním rodiny, národa, štátu. 
Niekedy dokonca zašli v úvahách, či sú vobec potrebné. Doba 
tieto ideológie odhalila ako mávnutie čarovným prútikom. 
Teraz sa ukazuje, že rodina býva jedinou istotou a štát je hneď 
potrebný, ak dojde na pomyselné lámanie chleba. Prejavila 
sa celková nepripravenosť elít, ktoré sa len na oko zdali byť 
modernými a v konečnom dosledku nedokázali rozhodne a včas 
reagovať, keď je v hre taká základná vec, ako záchrana ľudských 
životov, tisícov ich vlastných občanov. Spochybňovanie 
všetkého nevedie k zlepšeniu civilizácie, ale naopak ju oslabuje 
a ponecháva napospas osudu. Aj náš každodenný život sa zmenil. 
Dokázali sme sa rýchlo prisposobiť novej situácii. Prejavil sa 
v nás kolektívny inštinkt sebazáchovy. Bol v nás prítomný už 
počas tatárských vpádov, či osmanskej okupácie Uhorska. 
Neodlišujeme sa od okolitých národov, pokiaľ ide o moderný 
štýl života, na ohrozenie seba, rodiny i širšieho spoločenstva 
dokážeme veľmi rýchlo reagovať. Stále máme túto vzácnu 
schopnosť aj vďaka práci a obetí predchádzajúcich slovenských 

generácií. Na tejto novej dejinnej križovatke slovenský národ 
ukazuje svojskú húževnatosť a presvedčenie, že aj po tomto 
boji s neviditeľným nepriateľom zostane príkladom odolného 
národa na mape Európy a ak niekto hľadá racionálne dovody, 
prečo by mal byť hrdým Slovákom a hrdou Slovenkou, toto je 
určite jeden z nich. Vírus poznačil každú sféru života. Kedy 
a ako to skončí nikto ani len netuší. Obmedzenia stále platia, 
a preto sme aj po odporúčaní ústredia MS v Martine oslavu 
tento rok neuskutočnili. Spomienku sme si uctili položením 
vencov k pamätnej tabuli len za prítomnosti predsedníčky 
MOMS, starostky obce, riaditeľa ZŠ ŠST, kultúrnej referentky 
a katolického p. farára. Svojou prítomnosťou nás poctili aj 
manželia Vlčkovci.

Veríme, že budúcoročné oslavy budú už za účasti nás 
všetkých.

Predsedníčka MOMS v Čachticiach, Bc. Ľudmila Palcútová

TATRÍN – N E T R A D I Č N E
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Tento rok sa nesie v znamení obmedzení a opatrení proti 
šíreniu koronavírusu. Všetci spoločne prežívame veľmi 
ťažké a vážne obdobie v našich životoch. Ocitli sme sa 
v situácii, ktorú si pred pár mesiacmi dokázal predstaviť 
len málokto. Každým dňom sa situácia mení a je, žiaľ, 
stále naliehavejšia. Aj napriek všetkým obmedzeniam sa 
mi podarilo v spolupráci s dobrovoľníkmi zorganizovať už 
3.ročník pozorovania Perzeíd, tentokrát pod Čachtickým 
hradom.

V piatok 7.augusta 2020 sa uskutočnil v poradí už 3.ročník 
pozorovania Perzeíd. Tento rok sa situácia zmenila, a preto sa 
tohtoročné pozorovanie uskutočnilo na hradnom kopci pred 
bránami Čachtického hradu. Pozorovanie “padajúcich hviezd“ 
bolo sprevádzané aj prítomnosťou môjho priateľa Michala, 
amatérskeho astronóma, ktorý priniesol svoje ďalekohľady 
a zabezpečil aj odborný výklad.

Cez ďalekohľad sme pozorovali hneď niekoľko nebeských 
objektov, napr. planéty Mars, Jupiter a Saturn, hviezdokopy, 
hmloviny, galaxiu Androméda a mnoho ďalších objektov, ktoré 
voľným okom len ťažko môžeme spozorovať.

V rámci pozorovania bolo pre našich návštevníkov 
a nadšencov pripravené aj občerstvenie vo forme čapovaných 
nápojov a jedla. Za pomoc pri zabezpečení občerstvenia 
ďakujem hlavne predajni a pekárni GEVIS, ktorá nám darovala 
čerstvé chlebíky a pagáče. Tiež chcem poďakovať pánovi 
Sučanskému za fi nančnú podporu tejto akcie. Ďakujem aj 
všetkým dobrovoľníkom, ktorí mi pomohli zabezpečiť plynulý 
priebeh tejto akcie.

Tak ako to už býva pri vonkajších akciách, aj tu veľmi veľkú 
úlohu zohrávalo počasie, ktoré vyšlo na 100%. To zabezpečilo, 
že sa na hradnom kopci akcie zúčastnilo odhadom okolo 500 
záujemcov a nadšencov nočnej oblohy. Verím, že budúci rok sa 
opäť stretneme na 4.ročníku v takom hojnom počte, ako tomu 
bolo tento rok.

Jozef Hanzlík

„Zdravím všetkých, ktorí aspoň občas niečo pekné vyrábajú, 
aj tých, čo sa len odhodlávajú tvoriť alebo si chcú posedieť 
v partii ľudí, ktorých baví výtvarné umenie.

Ponúkame Vám možnosť stretávať sa a tvoriť spoločne 
v priestoroch Kultúrneho domu v Čachticiach.

Môžete tam pokračovať v začatej práci svojho hobby (maľba, 
grafi ka, vyšívanie, patchwork, bižutéria, aranžovanie kvetov, 
kraslice…)

Môžeme sa naučiť zaujímavé techniky, ktoré budú pre niekoho 
nové (monotýpia, podmaľba pod sklo, linoryt, patchwork, 
drevorez a drevorezba, art-tek, maľovanie na hodváb…)

Tieto techniky som vyskúšala a mnohé ma bavia.
Môžeme sa inšpirovať navzájom aj podľa kníh, navštíviť 

podnetné výstavy.
Až sa prvýkrát stretneme, dohodneme si pravidlá a ďalšie 

termíny podľa svojich záujmov a možností.
Záleží na nás, kedy a ako svoj čas využijeme.
Navrhujem prvú schôdzku (9. 10. 2020 o 18.00 hodine 

v Kultúrnom dome Čachtice/
Kontakt na mňa: mobil: +420 774 978 134
e-mail: jarolimjarolim@seznam.cz

Teším sa na stretnutie. G. Hájíčková 

TOHTOROČNÉ POZOROVANIE PERZEÍD BOLO INÉ

MÁTE ZÁUJEM??? PRÍĎTE!!!
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Tento rok sa mi okrem pozorovania Perzeíd podarilo 
zorganizovať tohtoročné prvé aj posledné letné kino v našej 
obci. Napriek tomu, že počasie nebolo ideálne, sa na premietaní 
zúčastnilo okolo 30 divákov.

V sobotu 29.augusta 2020 sa uskutočnilo v Reštaurácii 
u Baróna premietanie pod holým nebom. Prvým a jediným 
fi lmom, ktorý sa takýmto spôsobom tento rok premietal bola 
česká komédia Ženy v behu. V rámci premietania bolo pre 
divákov pripravené aj občerstvenie, čapované pivko a kofola. 
Napriek nepriaznivým predpovediam a dažďu, ktorý bol pred 
premietaním, sa akcie zúčastnilo 28 divákov. Atmosféra bola 
iná, ako tomu býva v typických vnútorných kinách a stálo to zato. 

Týmto by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí pomohli pri 
organizácii tejto výnimočnej akcie pod holým nebom. Osobitne 
p. Sučanskému za poskytnutie priestorov, všetkým fi nančným 
sponzorom (fi rme MD MAX s.r.o a REJOMA s.r.o) a tiež 
dobrovoľníkom, ktorí zabezpečili plynulý chod. Bola to pre 
mňa nová skúsenosť, keďže takýto druh akcie som organizoval 
prvýkrát a verím, že budúci rok už pri priaznivejšej situácii 

(hlavne pri priaznivejšom počasí) sa mi takáto akcia podarí 
opäť zorganizovať a stretneme sa  vo väčšom počte.

 Jozef Hanzlík

Prázdniny ubehli zase o čosi rýchlejšie a začal nový školský 
rok…. Opäť sme vyprevadili minuloročných predškolákov do 
veľkej školy a v materskej škole sa stretli kamaráti s novými 
deťmi. Čakali nás síce určité obmedzenia, ale deti sa rýchlo 
prispôsobili novej situácii a dokonca i plaču a slzičiek tých 
najmenších nebolo až tak veľa…. Našťastie aj počasie nám 
praje a my môžeme s deťmi tráviť veľa času vonku, v prírode.

V jeden slnečný krásny deň, ktorý pripomínal skôr leto 
ako začínajúcu jeseň, sme sa so staršími deťmi vybrali na 
dlhšiu turistickú vychádzku k priehrade. Prešli sme cez 
vinohrad s dozrievajúcim hroznom, pristavili sa pri strážcovi 
a ochrancovi vinohradu Svätom Urbanovi, pozorovali a aj 
ochutnali výborné jablká v družstevnom sade. Pri priehrade 
sme strávili krásne dopoludnie, počúvali a rozlišovali zvuky 
prírody, pozorovali život vo vode i okolo nej. Deti celý čas 

nasávali nielen atmosféru pokoja a čara našej priehrady, ale 
naučili sa veľa nového, zaujímavého. Nikomu sa nechcelo odísť 
z tohto čarovného miesta, no čakala nás dlhá cesta späť.

Deti v materskej škole sa najviac učia zážitkovým učením, 
keď si môžu všetko sami zažiť, vyskúšať… Zážitkové učenie je 
jedna z najúčinnejších foriem učenia sa nielen pre malé deti. 
Ak na vlastnej koži zažijeme niečo zaujímavé, vytvorí nám to 
skutočné spomienky. Tie pretrvajú omnoho dlhšie, ako len 
naštudované vedomosti.

Veríme, že jeseň bude príjemná, dlhá a my sa s deťmi 
vyberieme na ešte veľa turistických vychádzok, z ktorých si 
odnesú mnoho zážitkov!

Kolektív Súkromnej materskej školy

LETNÉ KINO V ČACHTICIACH

ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA V SÚKROMNEJ MATERSKEJ ŠKOLE
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Po úspešnom začatí nového školského roka 2. septembra 
2020 sa v priestoroch našej materskej školy znovu začal 
ozývať detský džavot a smiech. Naplno sme sa pustili do hier 
a hravých činností, do osvojovania si nových vecí a zručností. 
Okrem nových detí kolektív MŠ vynovili aj nové pani učiteľky 
Katarína Majerová a Mgr. Erika Löbbová. Nové deti sa 
v rámci adaptačného procesu zžívajú s kolektívom i s novými 
priestormi. A musíme uznať, že sa im darí výborne.

Nezabudli sme však ani na tradičné akcie a udalosti. Preto 
sme zorganizovali 10. septembra 2020 vo štvrtok 
v dopoludňajších hodinách každoročné opekanie zemiakov. 
Samozrejme, že sme dodržali všetky potrebné bezpečnostné 
opatrenia. Každá trieda mala určený svoj presný čas a aj 
napriek tomu, že materskú školu navštevuje viac ako 100 detí, 
dodržali sme starostlivo časový manažment a deti si v pokoji 
a primeranej pohode mohli pochutnať na pečených zemiakoch. 
Ich prípravy sa ujali nielen pani učiteľky, ktoré ich zabalili do 
alobalu, ale najmä náš pán školník Jozef Hadbabný, ktorému 
aj touto cestou zo srdca ďakujeme.

Veríme, že táto akcia nebola prvá a že počas celého školského 
roka Vám budeme môcť prinášať ďalšie správy a informácie 
o tom, ako si v našej MŠ žijeme, čím napĺňame spoločné chvíle 
a čo všetko sme už nielen zorganizovali, ale aj zvládli. Sledujte 
nás aj naďalej. :-)

AUTOR: kolektív MŠ

ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA V MATERSKEJ ŠKOLE 

Dňa 2. septembra 2020 sa nám opäť otvorili školské brány. 
Tento rok trošku nezvyčajne a pre viaceré deti aj po veľmi dlhej 
dobe. Z dôvodu, ktorý nemusíme pripomínať, sa nový školský 
rok začína s viacerými obmedzeniami, na ktoré si budeme 
musieť zvyknúť.

Ako prvých sme privítali našich prváčikov, ktorí sa ráno spolu 
s rodičmi zhromaždili pred zadným vchodom. S kytičkami 
v rukách, s rúškami na tvárach. Tu ich už privítal pán riaditeľ 
Mgr. Roman Puchý s pani starostkou Ing. Erikou Ondrejkovou. 
Pán riaditeľ im predstavil triedne pani učiteľky, ktoré budú viesť 
ich prvé kroky na dlhej ceste plnej písmen a číslic. Následne sa 
prváci odobrali do svojich tried, aby mohli prvýkrát zasadnúť 
do školských lavíc.

Aj ostatní triedni učitelia si vyzdvihli svojich žiakov vonku. 

Pred rôznymi vchodmi a v rôznych časových intervaloch. 
V triedach už potom všetci netrpezlivo očakávali slávnostné 
otvorenie šk. roka, ktoré sa aj tento rok uskutočnilo 
prostredníctvom školského rozhlasu. Pán riaditeľ vo svojom 
vstupe privítal všetkých žiakov a pedagógov. Zaželal im veľa 
úspechov, pripomenul im dôležité opatrenia v súvislosti 
s pandémiou a predstavil aj nových pedagogických 
zamestnancov. Po ňom nasledovala pani starostka, ktorá tiež 
venovala deťom aj učiteľom milé slová plné povzbudenia.

Školský rok začíname v zvláštnom režime, na aký sme 
doteraz neboli zvyknutí. Budeme preto disciplinovane 
dodržiavať všetky bezpečnostné a hygienické opatrenia, aby sa 
už situácia z minulého šk. roka neopakovala. Veríme, že spolu 
to zvládneme.     Mgr. Jozef Kerak

NÁVRAT DO ŠKOLY
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Marie Pujmanová: „Dospievať je ťažké, zrieť je krásne 
a starnúť je dobré!“

Síce je to neuveriteľné, ale je pravdou, že je tomu už 80 
rokov, čo sa v rodine Vavrovej narodilo dievčatko menom 
Helenka. Bolo veľmi múdre a primerane ambiciózne. Iste 
aj to ho predurčilo na to, aby sa pripravilo na učiteľské 
povolanie. Jej prvým učiteľským miestom boli Čachtice, kam 
prišla v roku 1958 ako majsterka Slovenska v gymnastike. 
Odučila tu svojich prvých desať rokov. Po vyučovaní, na úkor 
svojho voľného času, ako veľmi aktívna učiteľka viedla viacero 
krúžkov, ako aj nácvik spartakiád. Rýchlo sa zapojila do života 
obce, bola členkou speváckeho súboru Tatrín, tanečného 
súboru. Tu spoznala i svojho budúceho manžela. Po jeho 
boku priviedla na svet tri krásne dievčatká. Práve dnes sa naša 
jubilantka obzrie späť a položí si otázku: Čo všetko som zažila? 
Čas sa zastaviť nedá a ten náš plynie akosi rýchlo. 80 rokov… 
S nostalgiou bude spomínať na mladosť, ktorá sa nenávratne 
stratila, rozmýšľať nad tým, či našla vôbec zmysel svojho bytia. 
Otvorí knihu života, ktorá má popísaných už osemdesiat strán. 
Táto kniha je vzácna, veď je len v jednom jedinom exemplári. 

Je v živom a neopakovateľnom prevedení. Je 
to premiéra, ktorá už nebude mať reprízu. Pri 
listovaní v tejto knihe života zistí, že každá 
z kapitol je jedinečná, plná napätia, vzruchov 
a prekvapení. Je to presne tak, ako to v každej 
správnej a dobrej knihe býva. Sú kapitoly, 
v ktorých nechýbali spory, zápletky a nezhody, 
ktoré sa však nakoniec skončili dobre. Mnohé 
kapitoly a životné príbehy potvrdili, že žiť, to 
nie je len spev o šťastnej láske, je to aj obyčajná 
próza životných problémov a ťažko riešiteľných 
otázok.

Milá Helenka, roky tvojho života vytvárajú 
bohatú mozaiku statočne prežitého života. 
Mnoho si pamätáš, niečo je už zabudnuté. 
No jedno vieš určite, že si svoj doterajší život 
nežila nadarmo. Tvoje vrásky svedčia o tvojich 
bohatých skúsenostiach, o tom, že nie vždy 
bolo všetko ľahké. Sú dôkazom tvojho veľkého 
životného poznania. Zdobia ťa tvoje šediny, my 
mladší máme pred nimi úctu.

Všetci členovia našej Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov na Slovensku Ťa dobre poznáme, vieme, 
že si jednou z hybných pák nášho kolektívu. V každom z nás 
hľadáš iba to dobré. Ty si tá, ktorá nás nabádaš, aby sme sa mali 
radi, aby sme si odpúšťali. Ty si tá, ktorá prichádzaš s návodmi, 
ako pozitívne vnímať život. Svojou vitalitou zahanbíš aj nás 
mladšie. Neviem, kde berieš tú silu, vytrvalosť, nápady pre 
činnosť a prácu v organizácii JDS, kde si predsedníčkou už 
14 rokov. Snažíš sa vytvárať príjemnú atmosféru na našich 
stretnutiach či na schôdzach, na výletoch, na vychádzkach, pri 
cvičení, pri nedeľných posedeniach pri káve. Za to všetko, čo 
robíš pre organizáciu na úkor svojho voľného času, ti chceme 
vysloviť veľké

Ď A K U J E M E!
Helenka naša, nemaj slzy v očiach, nie je na to dôvod. Všetci 

si želáme tvoj úsmev i tvoju radosť. Zo všetkého najviac ti 
prajeme, aby ti slúžilo hlavne zdravie, to je to najdôležitejšie. 
Aby si si v zdraví užila mnoho nasledujúcich rokov a aby si sa 
ešte dlho tešila zo života.

Za členov ZO JDS v Čachticiach
Ing. Mariana Brhlovičová

Učiteľka, herečka, speváčka, tanečni-

ca, športovkyňa. Skromná, pokorná, 
citlivá, vždy usmiata, dobre naladená, 
priateľská, obetavá, mierumilovná 
a kedykoľvek ochotná pomôcť. Skrátka 
žena so „srdcom na dlani“.

Jediný usvedčujúci dôkaz, že naozaj 
sa narodila pred 80-timi rokmi, je iba 
zápis v rodnom liste. Energiu, empatiu, 
optimizmus a triezvy pohľad na život 
jej môžu závidieť nielen rovesníci, ale 
i oveľa mladšie ročníky.

Kde je Hela - tam je život, veselosť, 
radosť, pocit istoty, psychickej pohody 
i prirodzenej a zdravej autority. Helenka 
Šimová je vzácna bytosť. Za všetky tieto 
vlastnosti jej patrí jedno veľké 

ĎAKUJEME!!!
Želáme, aby jej „iskra v oku“ žiarila 

ešte dlhé roky. Aby zdravie, šťastie 

a láska stáli po jej boku. Aby prežila ešte 
krásny, spokojný a bezproblémový život 
so všetkými, ktorí sú jej srdcu blízki 
a majú ju úprimne radi, tak ako kolektív 
Sami sebe v Čachticiach.

S úctou a vďakou Alena Novotná

HELENA ŠIMOVÁ SA DOŽÍVA VZÁCNEHO ŽIVOTNÉHO JUBILEA

ŽIVIÓ, ŽIVIÓ, HELENKA ŠIMOVÁ



12 ČACHTICKÉ NOVINY • SEPTEMBER 2020

 Vydáva: Obec Čachtice, Malinovského 769, 916 21 Čachtice, IČO: 00 311 464.
 Telefón: 0908 681 406, e-mail: aliss13@post.sk, obec@cachtice.sk. Periodicita vydávania 

periodickej tlače: štvrťročník. Zapísané v zozname periodickej tlače Ministerstva kultúry SR 
pod číslom: MK – EV 5165/15, kód ISSN: 2453-7268. Grafi cká úprava a tlač: UNIVERSALPRINT, s.r.o., Priemyselná 2, 915 01 Nové Mesto nad 
Váhom, 0901 733 700. Do čísla prispeli: Ing. Erika Ondrejková,Iveta Opatovská,Ing. Ivan Čechvala, Alena Novotná, Miloš Trúsik ml., Mgr. Mária 
Štekláčová, Mgr. Gabriela Plšková, Bc. Ľudmila Palcútová, Jozef Hanzlík, Gemma Hájičková, Kolektív SMŠ, Kolektív MŠ, Mgr. Jozef Kerak, Ing. 
Mariana Brhlovičová, Ing. Jaroslav Fraňo, Mgr. Katarína Orthová. Náklad: 1000 ks. Nepredajné.

Čachtické noviny

Občianske združenie Čachtický polmaratón v spolupráci 
s obcou Čachtice zorganizovali v tradičnom termíne na 
Čachtické hody 22. 08. 2020 31. ročník Čachtického 
polmaratónu. Na pretek sa registrovalo za obmedzeného počtu 
štartujúcich 216 bežcov, z toho 44 žien a 11 štvorčlenných 
štafi et zo všetkých kútov Slovenska, Čiech, Poľska, ale i Mexika.

Za veľmi horúceho letného počasia zvíťazili v jednotlivých 
kategóriách:
Muži do 40 rokov M. Hladík BMSC Bratislava 1:16:55

Muži nad 40 rokov T. Sommer PL Sulechowska Biegowa 1:19:44

Muži nad 50 rokov J. Moravec TJ Spartak Myjava 1:30:05

Muži nad 60 rokov J. Cvičela BK 2000 Kľačany 1:34:25

Ženy do 40 rokov E. Mareková Raz to príde  1:48:31

Ženy nad 40 rokov Z. Havierniková Klub optimistov 1:49:02

Ženy nad 50 rokov A. Balošáková AK Čadca  2:45:29

V štafetách zvíťazilo družstvo Bernohy časom: 1:33:54
Najrýchlejším spomedzi bežcov z Čachtíc bol Martin Pollák, 

ktorý časom 1:41:29 obsadila celkovú 39-tu priečku zo všetkých 
štartujúcich.

Víťazi obdržali fi nančné odmeny, zároveň všetci pretekári 
boli zaradení do tradičnej bohatej hodovej tomboly.

Organizačný výbor 31. ročníka Čachtického polmaratónu 
si dovoľuje touto cestou poďakovať všetkým dobrovoľníkom, 

sponzorom, vedeniu obce Čachtice, vedeniu ZŠ 4. sednice 
Tatrína a Dobrovoľnému hasičskému zboru Čachtice za pomoc 
a podporu pri zabezpečení úspešného priebehu 31. ročníka 
tohto preteku.

Veríme, že úspešný priebeh a príjemná atmosféra počas 
podujatia prispeli k popularizácií športu, ako i k propagácií 
obce Čachtice medzi širokou verejnosťou.

Za organizačný tím Ing. Jaroslav Fraňo

Čachtický hrad sa tento rok niesol v duchu obmedzení, 
opatrení a pod tlakom neustáleho sledovania, čo môžeme a čo 
nemôžeme. Korona kríza neobišla ani kamenné stredoveké 
panstvo. A tak sme s litrami dezinfekcie a s rúškami na pusách 
začali v máji našu turistickú sezónu. Turistov rok čo rok pri-
búda a kapacita parkoviska bola nedostačujúca, celé roky boli 
problémy s parkovaním. Vedenie obce spolu s našimi pracov-
níkmi sa postaralo o nové parkovisko, vyasfaltovali cestu, upra-
vili cestu smerom na hrad, zriadili jednosmerky aby sa skoordi-
novala dopravná situácia v obci.

Novinkou tohto leta bol turistický vláčik Bathory.
Aj vďaka nemu návštevnosť na hrade výrazne stúpla a záro-

veň sa čiastočne odľahčila premávka áut na hrad.
Počas leta sme usporiadali kopu krásnych podujatí pre deti 

aj dospelých.Hradnou cestou do rozprávky ste sa mohli prejsť 
a pred zbojníkmi uchrániť dračie vajce. Povoziť sa na koníkoch 
na lúke pod hradom…Pozorovali sme perzeidy…

Ukončili sme sezónu rytierskymi turnajmi na koňoch na lúke 
pod hradom s Tostabur a Dračou cestou s Vir Fortis.

Hradnú kaplnku nám stráži drak Bátor, ktorého Jojo Labu-
dík tvoril priamo na hrade.

Vynovili sme hrad krásnymi drevenými kresielkami, stolička-
mi… V októbri sa pustíme do stavebných úprav na hrade. Než 
príde pani zima, ešte nás čaká kopa práce. Tento rok bol iný, bol 
náročný….

A aj touto cestou sa chcem poďakovať… Našej pani starostke 
za podporu, snahu, ústretovosť a starostlivosť. Celému vedeniu 
obce za podporu a pomoc. Našim chlapom z dvora za praco-
vitosť, pomoc, šikovnosť a ústretovosť. Bez našich hradných 

chlapov by sme to určite nedali. Veľká vďaka im za snaživosť, 
trpezlivosť a spoľahlivosť! Samozrejme vďaka patrí celému 
hradnému osadenstvu, našim deckám, ktoré si pripravili úžas-
né divadelné predstavenie a odviedli kus práce.

Veľké Ďakujem patrí aj našim pomocníkom, podporova-
teľom, sympatizantom…Jojka, Dadiš, Tony, Eviku, Tánič-
ka…a Mirec s celou tlupou Vir Fortis, Gard, Artio…všetkým 
tým, ktorí celé leto robili program a zábavu bez nároku na ho-
norár, len za pohostenie. 

A samozrejme vďaka návštevníkom, ktorí nás poctili svojou 
vzácnou návštevou.

Čaká nás farebná jeseň, tak si ju užite v zdraví a príďte sa po-
kochať k nám na hradný vrch.

Mgr. Katarína Orthová
Kastelánka Čachtického hradu
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